



København 21. juli 2017

Folketingets forsvarsudvalg

Invitation til besøg på skoleskibet Georg Stage

Siden 1882 har skoleskibet Georg Stage haft hjemme på Holmen. Oprindeligt fordi der var ledig kapacitet, men gennem årene har mange unge søofficerer fået deres første træning enten som officerer på skibet eller i de senere år på de nu afskaffede kadettogter. Samarbejdet har været fremragende i alle årene og både skoleskibet og søværnet har haft gensidigt gavn af hinanden.

Nu er det imidlertid så vidt, at det næppe ret meget længere kan lade sig gøre at bevare skoleskibet på Holmen. Nye procedurer har betydet, at der skal opkræves leje til markedspris for lokaler i det indre København for vore magasiner, værksteder og kontorer, hvilket vil være prohibitivt dyrt for en lille institution. Umiddelbart virker det ikke rationelt, at Nyholm henligger næsten øde samtidigt med, at krav om store huslejer tvinger Georg Stage til at søge mod private lejemaal. Den samlede udgift for staten og dermed for skatteborgerne vil uvægerligt blive højere.

Skoleskibet er en privat fond, som med støtte fra og under tilsyn af Forsknings- og Undervisningsministeriet uddanner unge mennesker til et liv i handelsflåden. 96% af de unge, som påbegynder uddannelsen gennemfører og 99% kommer efterfølgende i job eller i uddannelse. Det er altså en yderst effektiv uddannelse og samtidigt er skibet med til at profilere København og Danmark rundt omkring i verden. Vi lægger også stor vægt på at besøge mange danske havne og være synlige i de danske kystbyer. Moderne søfart er i høj grad lukket inde bag hegn og placeret på fjerne kajer, men gennem Georg Stage får almindelige mennesker og især børn og unge en mulighed for, at få lysten til søen – det være sig i marinen eller i handelsflåden.

Georg Stage er en lille institution, som ikke fylder meget, når der skal tænkes i store anlægsinvesteringer inden for uddannelsessektoren eller på dyre materielanskaffelser inden for forsvaret. Inden for det næste halve år forlyder det, at der skal skrives et nyt forsvarsforlig og vi forstår sagtens, at vores lille skib ikke har den store tyngde i den forbindelse.

Alligevel håber vi, at man i drøftelserne om Nyholms fremtid også tænker på os. Skal der fortsat være uddannelse og militær på Holmen, så kunne man måske finde en løsning, hvor Georg Stage også fik en plads og måske endda en mere aktiv rolle. Vi er villige til at se på måder, hvorpå vi kan bidrage, men skal vi

passes ind på markedsvilkår, så ser vi ikke anden mulighed end at flytte fra Holmen, hvilket både af hensyn til kulturhistorien, søværnets rekruttering og skibets gamle tilknytning til søværnet ville være en skam.

For at give forsvarsudvalget og forsvarsordførerne de bedste muligheder for at vurdere Georg Stage og Nyholms muligheder vil vi gerne dels invitere udvalget medlemmer på besøg på skibet og dels anmode om foretræde for udvalget, hvor vi kan fortælle om skib, skole og muligheder. Foretrædet kan være når som helst det passer udvalget, men besøget finder bedst sted mellem 23. juli og 24. august. Når det lige er de datoer skyldes det, at skibet for private midler skal renoveres og derfor afgår til værft, så vi kan påbegynde arbejdet 1. september. Skibet kommer først 22. juli retur fra året togt, hvor det blandt andet har deltaget i højtideligholdelsen af 100 året for salget af de vestindiske øer gennem et anløb i Christianssted og promoveret Københavns bud på at blive vært for Outgames 2021 gennem et anløb i Miami.

Allerhelst ville vi naturligvis have besøg af udvalget samlet, men da det er i sommerperioden og udvalgets medlemmer rimeligvis har fulde kalendere, så kan det jo være vanskeligt. Derfor gælder invitationen både udvalget og udvalgets medlemmer enkeltvis, som kan komme, når det passer i deres kalender.

Vi håber på, at se hele udvalget eller mange af udvalgets medlemmer på skibet og ser frem til at høre nærmere om muligheden for et foretræde i løbet af efteråret.

Med venlig hilsen



Asser Amdisen
Direktør

Vedlagt denne skrivelse er et faktaark om Georg Stage.